De ortu & medicinis & generibus & luxuria succinorum:  
& lyncurio & medicinæ.

CA. IIII.

**C**ertum est gigni in insulis septentrionalis oceani: & a germanis appellari glessum: itaq; & a no/ stris unam insularum ob id glessariam appellatam: Germanico Cæsare ibi classibus rem ge/ rente austraiam a barbaris dictam. Nascitur autem defluente medulla pinei generis arbori/ bus: ut gummi in cerasis: resina pineis erumpit humoris abundantia: densatur rigore uel tepore aut ma/ ri. Cum uero intumescens æstus rapuit ex insulis: certe in littora expellitur: ita uolubile ut p̄dere uidea/ tur. Quod arboris succum etiam prisca nostri credidere: ob id succinum appellantes. Pineæ autem arbo/ ris esse indicio est pineus in attritu odor: & q; accensum tædæ modo ac nidore fragret. Affertur a germa/ nis in pannoniã: mox per prouinciã. Inde ueneti primum quos græci enetos uocãt: rei famã fecere.

D iiii

Proximæ pannoniæ id accipientes circa mare hadriaticum, Pado uero adnexa fabulæ uideretur causa ho-  
dieq; transpadanorum agrestibus fœminis. Monilium uice succina gestantibus maxime decoris gratia.  
Sed & medicinæ: quando tonsillis creditur resistere: & faucium uitis uario genere aquarum iuxta illos  
infestante guttura ac uicinas carnes. Cētum fere milibus passuum abest a carnuntio litus pannoniæ: ex  
quo id germaniæ inuehitur: præcognitum nuper. Vidit enim eques romanus missus ad id comparan-  
dum a Iuliano curate gladiatorium munus Neronis principis. Qui hæc commertia & littora perargu-  
it tanta copia inuecta: ut retia coercendis feris podium protegentia succinis nodarētur. Arma uero & li-  
bitina rotusq; unius diei apparatus esset e succino. Maximum pōdus iis glebæ attulit, xiii. librarum. Na-  
sci & in india certum est. Archelaus qui regnauit in cappadocia illinc cortice inhærente tradit aduehi ru-  
de: poliriq; lacte incoctum. Liquidum primo destillare argumento sunt quædam intus translucētia: ut  
formicæ aut culices: lacertæq; quas adhæsisse musteo: non est dubium: & inclusas indurescenti. Genera  
eius plura. Candida odoris præstantissimi: sed nec his nec tetrīs præcium. Fuluis maior auctoritas. Ex iis  
etiamnum amplior translucentibus: præterq; si nimio ardore flagrent: imaginemq; igneam inesse: non  
ignem placet. Summa laus falernis a uini colore dictis molli fulgore perspicuis. Sunt & in quibus deco-  
cti mellis lenitas placeat. Verum hoc quoq; notum fieri oportet quocunq; modo tingui libeat: hædogæ  
seuo & anchusæ radice. Quippe etiam conchylio inficiuntur. Cæterum attritu digytorum accepta ui ca-  
loris attrahunt in se paleas & folia arida: ut magnes lapis ferrum. Ramenta quoq; succini oleo addito fla-  
grant dilucidius diutiusq; q̄ lini medulla. Taxatio in delitiis tanta ut hominis quâuis parua effigies uiuo-  
rum hominum uigentiumq; præcia superet: profus ut castigatio una non sit satis. In corinthus æs pla-  
cet auro argētoq; mixtum: in cælati ars & ingenia. Murrinorum & crystallinorum diximus gratiam.  
Vniones q; capite circūferuntur: gemmæ digytis. In omnibus deniq; aliis uitis ostentatio aut usus pla-  
cet. In succinis deliciarum tantū conscientia. Domitius Nero in cæteris uitæ suæ portētis capillos quoq;  
coniugis suæ Popeæ in hoc nomen adoptauerat quodam etiam carmine succinos appellando. Et quo-  
niam nullis uitis defunt præciosa nomina, ex eo tertius hic quidem colos cœpit expeti a matronis. Vnus  
tamen succinorum inuenitur aliquis in medicina: sed non ob hoc fœminis placent. Infantibus alligari.  
Amuleti ratione prodest. Callistratus & cuiusq; ætati contra lymphationes pdesse tradit. Et urinæ dif-  
ficultatibus potum: alligatumq;. Hic & differentiam nouam attulit appellando chrysolectrum quasi co-  
loris aurei: & matutino grauissimi aspectus. Rapacissimum ignium: & si iuxta fuerint celerrime arde-  
scens. Hoc collo alligatum: mederi febribus & morbis. Tritum cum melle ac rosaceo aurium uitis. Et  
si cum melle attico conteratur: oculorum quoq; obscuritatibus. Stomachi etiam uitis uel per se farina  
eius sumpta: uel cum mastice ex aqua pota. Succina etiam gemmis quæ sunt translucidæ: adulterandi  
magnum habent locum: maxime amethystis: cum omni ut diximus colore tingantur. De lyncurio p-  
xime dici cogit auctorum pertinacia. Quippe etiam si non electrum id esset lyncurium tamen gemmam  
esse contendunt. Fieri autem ex urina quidem lyncis. Sed egestam terra protinus bestia operiente eam:  
quoniam inuideat hominum usui. Esse autem qualem in igneis succinis colorem: salpiq;. Nec folia tan-  
tum aut stramenta ad se rapere: sed æris etiam ac ferri laminas: quod Diocles quidem & Theophrastus  
credidit. Ego falsum id totum arbitror. Nec uisam in æuo nostro gemmam ullam ea appellatione. Et  
quod de medicina simul proditur calculos uesciæ eo potu elidi: & morbo regio occurrī: si ex uino biba-  
tur: aut si portetur. Et tamen nunc gemmarum cōfessā dicemus a laudatissimis orsi. Nec uero id solum  
agemus: sed ad maiorem utilitatem uitæ obiter coarguetur magnorum infanda uanitas: quādo illi uel  
plurima prodidere de gemmis medicinæ ex iis species blando prodigio transgressi.

De adamantis generibus & medicinis & margaritis.

CA. V.

**m** Aximum in rebus humanis non solum inter gemmas præcium habet adamas: diu non nisi re-  
gibus: & iis admodum paucis cognitis. Vnus modo in metallis repertus: perq; raro comes auri:  
nec nisi in auro nasci uidebat. Veteres eū in æthiopū tantū metallis inueniri existimauerunt: inter  
delubrum Mercurii atq; insulam meroen dixeruntq; non ampliorem cucumeris semine aut colore dif-  
similem inueniri. Nunc genera eius sex noscuntur. Indici non in auro nascentis: sed quadam crystalli co-  
gnatione. Siquidem & colore translucido nō differt. Et lateq; sexangulo leuore turbinatus in mucronē:  
aut duabus contrariis partibus quo magis miremur: ut si duo turbines latissimis suis partibus iungan-  
tur magnitudine uero etiam auellani nuclei. Similis est huic quidem arabicus: minor tantum. Similiter  
& nascens cæteris pallor gentis & in auro non nisi excellētissimo natalis. Incudibus hi depræhéduntur:  
ita respuentes ictum: ut ferrum utrinq; dissulter: incudesq; etiam ipsæ dissiliant. Quippe duritia inenar-  
rabilis est: simulq; ignium uictrix natura: & nunq; incalescens. Vnde & nomē indomita uis græca inter-  
pretatione accepit. Vnum ex iis uocant cenchron: quod est milii magnitudine. Alterum macedonicū in  
philippico auro repertū: & hic est cucumi semine par. Post hos cyprius uocat in cypro repertus uergens  
in æreum colorem. Sed in medicina ut dicemus efficacissimus. Post hunc est siderites ferrei splendoris: pon-  
dere ante cæteros: sed natura dissimilis. Nā & ictibus frangitur: & alio adamante perforari potest. Quod  
& cyprio uenit. Breuiterq; ut degeneres noīs tantum auctoritatē habent. Idq; qd̄ totis uoluminibus his  
docere & mādare conati sumus de discordia regē cōcordiaq; quā antipathiam ac symphatiam appellauere  
græci nō aliter clarius intelligi pōt. Siquidē illa inuicta uis duag; uiolentiſsimæ naturæ regē ferri ignisq;  
contēptrix hircino rumpit sanguine: ac ne aliter q̄ recēti calidoq; macerata: & sic quoq; multis ictibus: tūc  
ē præterq; eximias icudes malleosq; ferreos frangēs. Cuius hoc ingenio inuentū? Quoue casu repertū?

TRIGESIMVSSEPTIMVS

Aut quæ fuit coniectura experiendi rem immensi secreti: & in foedissimo animalium omnium? Profecto muneris talis inuentio hominis est. Nec quærenda in nulla parte naturæ ratio: sed uoluntas. Vt cum foeliciter rumpere contingit: in tam paruas frangantur crustas: ut cerni uix possint. Expetitur a scalpro: ribus: ferroque includuntur: nullam non duriciam ex facili cauantes. Adamas dissidet cum magnete lapide in tantum: ut iuxta positus ferrum non patiatur abstrahi: aut si admotus magnes apprehenderit: rapiat: atque auferat. Adamas & uenena irrita facit: & lymphaticiones abigit: metusque natos expellit a mente: ob id quidam eum anchiten uocauerunt. Metrodorus Sceptus in eadem germania in balista insula nasci in qua & succinum quod equidem legerim: solus dicit: & præfert arabicis. Quod falsum esse quis dubitet? Proximum apud nos indicis arabicisque margaritis precium est: de quibus in nono diximus uolumine inter res marinas.

De smaragdi generibus: & gemmis uiridibus  
& translucidis.

CA. VI.

Etia auctoritas smaragdis perhibetur pluribus de causis: nullius coloris aspectu iucundior est. Nam herbas quoque uirentes frondisque haud despectamus. Smaragdos uero tanto libentius: quonia nihil omnino uiridius comparatum illis uiuet. Præterea soli gemmarum contuitu oculos implent: nec fatiant. Quin & ab intentione alia obscurata aspectu smaragdi recreatur acies. Scalpen- tibusque gemmas non alia gratior oculorum refectio est: ita uiridi lenitate lassitudinem mulcent. Præ- rea longinquo amplificantur uisu: inficientes circa se repercussum aera non sole mutati: non umbra: non lucernis: semperque sensim radiantibus: & uisum admittentes: ad crassitudinem sui facilitate translucida. Quod etiam in aquis non fit. Idem plerumque & concaui ut uisum colligant. Quapropter decreto hominum iis partitur scalpi uetitis. Quamquam scythicorum ægyptiorumque tanta durities est: ut nequeant uulnerari. Quo- rum uero corpus extensum est: eadem qua specula ratione supini imagines rerum reddunt. Nero prin- cept gladiatorum pugnas spectabat smaragdo. Genera eorum duodecim nobilissimi scythici ab ea gente in qua reperiuntur: appellati. Nullis maior austeritas: nec minus uitii. Et quantum smaragdi a gemmis di- stant: taurum scythici a cæteris smaragdis. Proximam laudem habent sicut & sedem bactriani: quos in com- missuris saxorum collegere dicuntur etefiis flantibus. Tunc. n. tellure internitent: quia iis uentis maxime harenæ mouent. Sed hos minores multo scythicis esse tradunt. Tertiū locū ægyptii habent qui eruun- tur circa copton oppidū thebaidis in collibus & cauitibus. Reliqua genera in metallis ærariis inueniun- tur. Quapropter principatum ex iis ægyptii optinent: dosque eorum & ut in colore liquido nec diluto: uerū ex humido pinguique quaque respiciat imitante translucidū mare: pariterque translucet & nitet: hoc est co- lorem expellit: & aciem recipit. Ferunt & in ea insula tumulo reguli Hermiæ iuxta cerarias marmoreo leoni fuisse inditos oculos ex smaragdis ita radiantibus etiam in gurgitem ut teriti instrumenta refuge- rent thinni: diu mirantibus nouitate piscatoribus: donec mutauere oculis gemmas. Sed & uita demon- strari oportet reperta. Sūt quidem oium eadem. Quædam tamē nationum pecularia: sicut in homine. Ergo cyprii uarie glauci: magisque ac minus in eodē smaragdo aliis partibus tenorem illum scythicæ au- sleritatis non semper custodiunt. Ad hoc quibusdam intercurrit umbra surdusque sit colos qui improbat: etiā diluitor. Hincque genera distinguntur. Et sunt aliqui obscuri: quos uocant cæcos. Alii densi nec e liqui- do translucidi. Quidam uaria nubecula improbat. Aliud est hoc quā umbra de qua diximus. Nubecula enim albicantis est uitium cum uiridis non pertransit aspectus: sed aut intus occurrit: aut excipit in fine uisum candor. Hæc coloris uitia: ista corporis capillamentū sal: plumbago. Ab iis æthiopici laudantur a copto dierum trium itinere: ut auctor est luba: accriter uirides: sed non facile puri aut concolores. Democritus in hoc genere posuit hermicos & psicos. Illos extumescētes pinguius: persicos uero non translucidos: sed iu- cundi tenoris. Visum implere quæ non admittat. Felium pantherarumque oculis simile. Nāque & illos radia- re nec psici. Eodē in sole hebetari: umbris refulgere: & longius quam cæteros nitere. Oium horum etiā uitium quod felis colorem aut aeris habet. In sole dilucidi quidem ac liquidi: sed non uirides. Hæc uitia & atti- cis maxime sentiuntur in argerariis metallis repertis: in loco qui thyricos uocat: semper minus pingues & e longinquo speciosiores. Frequēs & iis plumbago: hoc ē in sole plumbei uideant. Illudque peculiare: quod quidam ex iis semel sunt: paulatim uiriditate euanida: & sole lædunt. Post hos medici plurimū uiriditatis habent interdū & e saphyro. Ii sunt fluctuosi: & rerum imagines complexi ut uerbi gratia papauerū aut auium pinnarumque uel catulorum aut similium. Qui tamē uirides nascuntur: quoniam oleo meliores fiunt. Neque est aliorum magnitudo amplior. Carchedoni nescio an in totum exoleuerint: postquam metalla æris ibi defecerunt: & semper tamen uilissimi fuere minimique. Iidem fragiles sed colore incerti & uiren- tium in caudis pauonum columbarumque collo plumis similes: ad inclinationē magis aut minus lucidi. Venosi quidem: squamosique. Peculiare erat in his uitium sarcion appellatum. Hoc est quædam gemmæ caro. Mox iuxta carchedonem in qua legebatur: smaragdites uocatus est. luba est auctor smaragdū quæ cholam uocant: ut in arabia ædificiorum ornamentis includi. Et lapidē quæ alabastriten ægyptii uocant. Complures uero e proximo laconicos in taygeto monte erui medicis similes: & alios in sicilia. Inferitur smaragdis & quæ uocatur tanos: e persis ueniens gemma ingrata uiridis: atque intus fordida. Item chalco smaragdos e cypro turbida æreis uenis. Theophrastus tradit: ægyptiorum commentariis reperiri: regi eo- rum a rege babylonio missum smaragdum munere. iiii. cubitorum longitudine: & triū latitudine. Et fu- isse apud eos in louis delubro obeliscum e quattuor smaragdis quadraginta cubitorū longitudine. La- titudine uero in una parte quattuor: & in altera parte duorum. Se autem scribente esse in tyro Herculis templo stentem planam e smaragdo: nisi potius pseudo smaragdus sit. Nam & hoc genus reperiri: & in

cypro inuentum ex dimidia parte smaragdum: ex dimidia iaspidem: nondum humore in totum transfigurato. Appion cognominatus Plistonices: paulo ante scriptum reliquit: esse etiamnum in labyrintho ægypti colosseum Serapin e smaragdo nouem cubitorum. Eandem multis naturam aut certe similem habere berylli uidentur: in india originem habentes: raro alibi repertos. Poliuntur oēs sexangula figura artificum ingenis: quoniā hebescunt: ni color surdus percussu angulorū excitetur. Aliter, n. politū non habent fulgorē eundē. Probatissimi sunt ex iis qui uiriditatē puri maris imitantur. Proximi qui uocantur chrysoberylli: & sunt paulo pallidiores: sed i aureum colorem exeūte fulgore. Vicinum genus hic est pallidius: & a quibusdam proprii generis existimatur: uocaturq; chrysofylon. Quarto loco numeratur hyacinthozones. Quinto quos heroides uocant. Post eos autem cerini. Ac deinde oleagini: hoc est colore olei. Postremi chrysalis fere similes. Hi capillamenta habent: sordescq; alioq; euanidi: quæ sunt omnium uitia. Indi mire gaudent longitudine eorum: solosq; gemmarum esse prædicant: qui carere auro malint: & ob id perforatos elephantorum fetis religant. Et alios conuenit non oportere perforari: quog; sit absoluta bonitas umbilicis statim ex auro capita cōprehendentibus. Ideoq; cylindros ex iis facere malunt q̄ gemmas: quoniam est summa commendatio in longitudine. Quidam & angulosos putant statim nasci: & perforatos gratiores fieri medulla candoris exempta: additoq; auro percussa aut omnino castigata causa perspicuitatis ad crassitudinem. Vitia præter iam dicta eadē fere quæ in smaragdis & pterygia. In nostro orbe aliquando circa pontum inueniri putantur. Indi & alias quidem gemmas crystallo inuento adulterare reperierunt: sed præcipue beryllos.

De opali generibus & uitis & experimentis: & uariis gemmis:

CA. VII.

Inimum: idemq; plurimum qui ab iis differunt opali smaragdis tantum credentes. India solum & horum est mater. Atque ideo eis preciosissimam gloriam compositores gemmarum & maxime inenarrabilem difficultatem dederunt. Est enim in iis carbunculi tenuior ignis. Est amethysti fulgens purpura. Est smaragdi uirens mare: & cuncta pariter incredibili mixtura lucentia. Alii summo fulgoris augmento colores pigmentorum æquauere. Alii sulphuris ardentem flammam: aut etiam ignis oleo accensi. Magnitudo nucem auellanam æquat: insigni apud nos hystoria. Siquidem exstat hodieq; huius generis gemma: propter quā ab Antonio proscriptus Nonius senator est filius Struamæ Nonii eius: quem Catullus poeta in sella curuli uisum indigne tulit. Auusq; Seruili Noniani quem consulem uidimus. Illeque proscriptus fugiens hunc e fortunis suis omnibus anulum abstulit secum. Quem certum est sestertis, xx, milibus ætimatum. Sed mira Antonii feritas atq; luxuria propter gemmam proscibentis. Nec minor Nonii contumacia proscipionem suam amatis cum etiam feræ abrofas partes corporis relinquunt bestię propter quas se periclitari sciunt. Vitia opali: si color in flore herbæ quæ uocatur heliotropium exeat aut crystallum: aut gradinem. Si sal interueniat aut scabritia: aut cuncta oculis occurrantia: nullosq; magis india similitudine indiscreta uitro adulterat. Experimentū in sole tantum. Falsis enim contra radios libratis digyto a pollice: unus atq; idem translucet colos in se cōsumptus. Veri fulgor subinde uariat: & plus huc illucq; spargit: & fulgor lucis in digytos funditur. Hęc gemmam propter eximiam gratiam pleriq; appellauere pederota. Sunt & qui priuatum eius genus faciunt: sangonq; ab indis uocari dicunt. Traduntur nasci & in ægypto & in arabia: & uilissimi in ponto. Item in gallatia ac thaso & cypro quippe opali gratiam habet. Sed mollius nitet: raro nō scabet. Summa coloris ex aere & purpura constat. Viriditas smaragdi deest: Constatq; melior ille color: cuius fulgor uini colore fuscatur: q̄ qui diluitur aqua. Hactenus de principatu cōuenit mulierū maxime senatuscon. Minus certa sunt de quibus & uiri iudicant. Singulorum, n. libido singulis præcia facit: & præcipue regum. Claudius Cæsar smaragdos induebat & sardonycas. Primus aut romanorū sardonycæ usus est prior Africanus: ut tradit Demonstratus. Et inde romanis hanc gemmam fuisse celeberrimam. Quāobrem proximum ei dabimus locum. Sardonycas olim ut ex nomine ipso apparet intelligebantur cādore in sarda: hoc est uelut carnibus ungue hominis imposito & utroq; translucido. Talesq; esse indicas tradunt līmenias. Demonstratus: Xenothemis: Sotacus: Hi quidem duo reliquas omnes quæ transluceant cæcas appellātes: quæ nunc nomen abstulere. Nullo sardarum uestigio arabicæ sunt cōperūtq; pluribus hæc gemmæ coloribus intelligi: radice nigra: aut cæruleum imitāte: & unguem: creditum enim candido pingi. Nec sine quadam specie purpuræ cādore in minimū transeunte. Has indis non habitas in honore Zenothemis scribit tantæ alias magnitudinis: ut inde capulos factitarent. Etenim constat ibi torrētibus detegi. Et placuisse in nostro orbe initio quoniam solæ prope gemmæ scalptæ cæra non auferrent. Persuasimus deinde & indis ut ipsi quoq; iis gauderent. Viturq; perforatis utiq; uulgis tantum in collo. Et hoc est nūc indicarum argumentū. Arabicæ excellent candore circuli plucido atq; non gracili: neq; in recessu gemmæ aut in defectu renitēte: sed in ipsis umbonibus nitēte. Præterea substrato nigerimi coloris. Ex hoc in indicis cæreum: aut corneum iuenitur: etiam circuli albi: quædam in iis cælestis arquus anhelatio est. Superficies uero locustarum maris crustis rubentior. Jam melleæ aut feculentæ (hoc enim nomē est uitio) improbantur: & si zona alba fundat se non colligat. Simili modo si ex alio colore in se admittat aliquid enormiter. Nihil enim in sua sede alieno interpellari placet. Sūt & armenicæ ut cæteræ improbandæ: sed pallida zona. Exponenda est & onyxis ipsius natura propter nominis societatem hoc in gemma trāsilit: & a lapide ex carmania. Sudines dicit in gemma esse candorē unguis humani similitudine. Item chrysolithi colorem & sardæ & iaspidis Zenothemis indicam onycem plures habere uarietates: igneam: nigram: cingentibus candidis uenis oculi modo interueniētibus: quarūdam oculis obliq; uenis So-